南 昌 市 教 育 局

关于印发《2022 年南昌市社区教育

工作要点》的通知

各县(区)教体局、开发区教体办、湾里管理局教科体办,市

社区教育指导中心,各县(区)社区教育指导中心,各社区教

育机构:

现将《2022 年南昌市社区教育工作要点》印发给你们,

请结合实际,认真贯彻落实。

附件：《2022 年南昌市社区教育工作要点》

南昌市教育局

2022 年 5 月 18 日

南昌市教育局办公室 2022 年 5 月 18 日印发

附件

2022 年南昌市社区教育工作要点

2022 年，我市社区教育工作坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，认真贯彻党的十九大和十九届历次

全会精神，深入贯彻落实习近平总书记关于完善全民终身学

习推进机制，构建方式更加灵活、资源更加丰富、学习更加

便捷的终身学习体系的论述和省十五次党代会“办好社区教

育”的重要指示，紧紧围绕“强省会”战略，对标省、市“十

四五”教育发展规划要求，创新发展方式，丰富发展内容，

重点加强社区教育、老年教育服务供给，进一步完善终身教

育体系，提升服务品质，促进南昌市全民终身学习和终身发

展，积极打造大南昌都市圈社区教育发展高地。

一、加强党建引领，推动社区教育高质量发展

1.坚持党建引领，巩固教育成果。贯彻落实习近平总书记

关于教育重要论述精神，全面贯彻党的教育方针，在社区教

育工作中推进习近平新时代中国特色社会主义思想进课堂、

进头脑，坚持做到党建与社区教育业务工作同布置、同落实、

同推进、同考核，创新活动方式，培育和践行社会主义核心

价值观，巩固拓展党史学习教育成果，营造喜迎党的二十大

浓厚氛围。

二、加强能力建设，深化社区教育内涵发展

2.提升内容供给能力。加强社区教育、老年教育基本服务

内容供给，面向青少年、老年人及有需求的成年人，提供全

方位、高质量的教育服务。继续做好“社区教育惠民工程”

工作，拓展面向社会公众开展生命教育；拓展面向老年人开

展“智慧助老”行动和“健康教育科普”活动（充分挖掘本

县区优质工作案例、教育培训项目及课程资源的典型各县级

社区教育指导中心至少推荐 3 个“智慧助老”优质工作案例、

教育培训项目及课程资源）；拓展面向家庭和社区开展家庭

教育宣教活动；拓展面向青少年素质提升开展游学活动；拓

展面向企业员工、失地农民及转业军人开展职业技能培训；

拓展面向成人开展高等学历继续教育。

3.提升品牌创建能力。以江西社区教育“南昌样本”为抓

手，继续壮大赣派社区教育品牌影响力，不断推进我市社区

教育特色品牌创建提质培优工作，提高市民对社区教育的认

知度和参与度，增强社区居民对社区教育的获得感和幸福感；

遴选优秀的社区教育终身学习成果项目进行培育，组织专题

培训，积极选送参加教育部“能者为师”创新项目。支持南

昌开放大学建设乡村振兴产业学院，整合开放教育、社区（老

年）教育和职业教育资源，深入推进社区教育惠农惠企项目

实施，增加我市全民终身教育精品项目新亮点。

4.提升资源建设能力。各县区要积极开展社区教育资源课

程建设，围绕区域内各级各类学校、课程、专兼职教师、志

愿者等资源开展梳理工作，形成资源库；各县区要有效利用

属地中小学（幼儿园）的教育资源，积极开展社区教育与学

校教育资源共享，将一些特色课程、热门课程逐步规范化、

系列化，提升社区教育课程资源建设的整体水平，积极申报

国家终身教育智慧平台课程资源。各县区要充分发挥职业教

育资源优势，建设一批社区教育示范基地和老年教育示范校，

要将建设社区教育示范基地和老年教育示范校作为履行社

会服务职能的重要举措，加强社会服务能力建设，扩大社区

教育、老年教育服务范围，努力提升人民群众获得感、幸福

感。

5.提升业务工作能力。积极参与、主动承担教育部、省教

育厅和省教育学会组织的有关社区教育课题研究和业务培

训，总结提炼经验成果，有效指导我市社区教育实践。依托

江西省教育学会社区教育专业委员会积极组织开展区（县）

—街（乡镇）—社区（村）社区教育和老年教育工作人员及

教师培训，全面提升社区教育、老年教育工作人员和教师队

伍能力素质，推动我市社区教育高质量内涵发展。

6.提升支持服务能力。推动南昌开放大学挂牌南昌市老年

开放大学工作，建立南昌市社区老年教育办学标准，推动各

县区社区教育学院挂牌社区老年教育学院工作，承担社区老

年教育办学主阵地作用。积极探索将老年教育纳入社区养老

服务基本内容的实施途径，重点开展老年人在智能手机使用、

健康养生、防诈骗和非法集资等方面的教育培训和教育课程

建设，帮助老年人跨越数字鸿沟、享受健康生活和融入智慧

社会。各县区每季度向市社区教育指导中心报送一次老年人

运用智能技术培训开展情况（包括开展活动次数、参与人数、

主要做法和成效、存在问题及建议、下一步工作打算等）。

三、推进重点工作，彰显社区教育终身学习成效

7.办好全民终身学习活动周。做好 2022 年全民终身学习

活动周的筹备和组织工作，通过系列学习成果展示活动，进

一步扩大社区教育的影响力；倡导全民学习、终身学习理念，

进一步提高居民学习参与率，扩大社区教育的知晓率和影响

面。指导各县（市）区成立全民终身学习活动周领导小组，

结合本地终身学习活动开展情况，制订活动周实施方案，举

办好活动周开幕式，做到县（市）区级活动周开幕式举办全

覆盖。活动周期间表彰省社区教育教研先进单位、个人和开

展市级“终身教育”先进单位、个人评选。